⁵² Por. Arendt, G., *La tradizione...*, dz. cyt., s. 340.

⁵³ Aecumenius, *Commentarius in epistolam I ad Corinthios*, cap.7, v. 14 i 15: «Non habet, inquit, fidelis maritus aut uxor cum infidelibus eam necessitatem quae imminet ei cum fidelibus» (PG 118, kol. 731).

⁵⁴ Por. Navarrete, U., *Privilegio*, dz. cyt., s. 245; Arendt, G., *La tradizione...*, dz. cyt., s. 342.

⁵⁵ Theophilactus, *Epistolae primae divi Pauli ad Corinthios expositio*, cap. 7, v. 15: «Satis enim est connubium solvere quam pietatem» (PG 124, kol. 646).

pod koniec IV wieku, w czasach papieża Damazego⁵⁶. Jest pierwszym autorem, który rozumie odejście strony nieochrzczonej (1 Kor 7, 12 nn.) w sensie rozerwania węzła, z możliwością drugiego małżeństwa. Potwierdza jednocześnie nierozzerwalność małżeństwa ochrzczonych, które jest ratum⁵⁷. Jego interpretacja, uczyniona jednoznacznie zawiera załączek fundamentów teologicznych, które rozpoczną ewolucję doktryny i praktyki Kościoła co do małżeństw osób nieochrzczonych⁵⁸. Wyrażenie *contumelia Creatoris*, która według Ambrozjastera, rozwiązuje węzeł, definitywnie przejdzie do normatywy kanonicznej⁵⁹.

Inny autor, św. Teodor, od roku 668 aż do daty swojej śmierci w roku 690, biskup Canterbury⁶⁰, w swoim dziele *Poenitentiale*⁶¹,

⁵⁶ Por. Vidal Manzanares, C., *Diccionario...*, dz. cyt., s. 22; Chaussegros De Léry, L., *Le Privilège de la Foi*, Montréal 1938, s. 15. Souter, A., *A Study of Ambrosiaster*, w *Texts and Studies*, Armitage Robinson, J., (ed) wol. 7, nr 4, Cambridge 1905 (przedruk Nendeln/Liechtenstein 1967), s. 6.

⁵⁷ Ambrosiaster, *Commentaria in XII Epistolas Beati Pauli. In Epistolam B. Pauli ad Corinthios Primam*, cap. 6, v. 15: «*Quod si infidelis discedit, discedat. Propositum religionis custodit, praecipiendo ne Christiani relinquunt coniugia: sed si infidelis odio Dei discedit, fidelis non erit reus dissoluti matrimonii; maior enim causa Dei est quam matrimonii. Non est enim frater aut soror servituti subiectus in huiusmodi. Hoc est non debetur reverentia coniugii ei qui horret auctorem coniugii; non enim ratum est matrimonium, quod sine Dei devotione est, ac per hoc non est peccatum ei qui dimittitur propter Deum, si alii se iunxerit. Contumelia enim Creatoris solvit ius matrimonii circa eum qui relinquitur, ne accusetur alii copulatus. Infidelis autem discedens, et in Deum et in matrimonium peccare dignoscitur, quia noluit sub Dei devotione habere coniugium. Itaque non est ei fides servanda coniugii, quia ideo recessit ne audiret auctorem esse Christianorum Deum coniugii» (PL 17, kol. 231). Ten komentarz przypisywano św. Ambrozemu (w edycji Migne znajduje się między tekstami tego właśnie autora), ale Erazm odkrył błąd i po wieku XVI wskazuje się Ambrozjastera jako autora komentarzy trzytnastu listów św. Pawła, por. Bardy, G., *Ambrosiaster*, w *Supplément au Dictionnaire de la Bible*, t. 1., Paris 1928, kol. 225; por. również *Admonitio*, PL 17, kol. 41-48.*